COLACION IV

TRATADO PRIMERO DE LA PRIMERA VISIÓN, QUE ES DE LA INTELIGENCIA DADA POR LA NATURALEZA

SUMARIO.—Introducción; de las nueve ciencias de los filósofos; la luz del alma es la verdad, 1.—Los tres rayos primarios de esta luz, a saber: la verdad de las cosas, la verdad de los signos, la verdad de las costumbres, 2.—Triple consideración de esta triple verdad confirma esta división, 3-5.—PARTE I: DEL PRIMERO RAYO DE LA INTELIGENCIA DADA POR LA NATURALEZA, QUE VERSA ACERCA DE LA VERDAD DE LAS COSAS. El mundo se considera de tres maneras: por el filósofo en cuanto a la esencia de las cosas, por el matemático en cuanto a la figura, por el filósofo natural o físico en cuanto a la naturaleza, 6.—La consideración del filósofo se hace de seis modos; de ahí seis luces, 7.—De cada una de ellas en especial, 8-13.—La consideración del matemático; ésta se divide, según sus objetos, en seis ciencias, 14-15.—Estas ciencias disponen para la teología, 16.—La consideración física o natural; los libros de Aristóteles de la ciencia natural, 17.—PARTE II: DEL SEGUNDO RAYO DE LA MISMA INTELIGENCIA, EL CUAL VERSA ACERCA DE LA VERDAD DE LOS SIGNOS O VOCES. Se divide en gramática, lógica y retórica, 18.—Del objeto y división de la gramática, 19.—Del objeto y división de la lógica, 20.—Del objeto y división de la retórica, 21-25.

¹¹ Cf. Léxicon: Rayo.

¹² Cf. Léxicon: Reducción o resolución.

1. *Vidit Deus lucem, quod esset bona, et divisit lucem a tenebris*¹ etc. In omnibus operibus sex dierum praeterquam secundae dictum est: *Vidit Deus, quod esset bonum*; et in fine² dicit: *Vidit Deus cuncta, quae fecerat, et erant valde bona*. Videre dicitur Deus, quia videre nos facit. Prima visio animae est intelligentiae per naturam inditae. Unde dicit Psalmus³: *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine*. Et hic possent explicari omnes difficultates philosophiae. Philosophi dederunt naturam scientias et polliciti sunt dare decimam, scilicet contemplationem. Sed multi philosophi, dum se voluerunt dividere a tenebris erroris, magnis erroribus se immiscuerunt; *dicentes enim, se esse sapientes, stulti facti sunt*⁴; superbientes de sua scientia, luciferiani facti. Apud Aegyptios densissimae tenebrae erant, sed Sanctis tuis maxima erat lux. Omnes, qui fuerunt in lege naturae, ut Patriarchae, Prophetae, philosophi, filii lucis fuerunt.—Lux animae veritas est; haec lux nescit occasum. Ita enim fortiter irradiat super animam, ut etiam non possit cogitari non esse nec exprimi, quin homo sibi contradicat: quia, si veritas non est, verum est, veritatem esse; et si aliquid est verum, verum est veritatem esse: ergo si veritas non est, veritas est. *Super omnia enim praevalet veritas*, ut dicitur in Esdra⁵.